
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 77 del 21/11/2023

Oggetto: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva
decentrata integrativa 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 13:09 in modalità mista (in presenza e da
remoto), convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si

Presenti: 4
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Pag. 2 di 5

(La Giunta Comunale è riunita in modalità mista: Daniela Falconi, Mario Piras e Franco Duras partecipano in presenza;

Alessandra Carta partecipa a distanza, con mezzo di comunicazione audiovisiva).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia

Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 86/2023;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e

Polizia Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 86/2023, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per la

delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa 2023”.

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18

agosto 2000 n. 267.



Pag. 3 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.06.2023 con la quale è stata costituita la delegazione trattante

di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa e che la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti

dalla Giunta comunale;

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 prevede che la contrattazione decentrata

integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare la semplificazione

amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed

economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche

di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo

30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla

predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non

hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto

del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente

comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla

riduzione del personale in servizio nell'anno 2016";

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del contratto collettivo

decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022;

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai sensi di

quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei responsabili, sia in ordine alla regolarità

tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli organi di governo adottare

gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

Tutto ciò considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 16 novembre 2022;

Visto lo Statuto comunale;



Pag. 4 di 5

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

1) di richiamare le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) in merito alla contrattazione normativa 2023-2025, di fornire i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte

pubblica:

- adozione di un contratto decentrato normativo rispettoso della legge e delle disposizioni contenute nel CCNL

2019/2021 del Comparto Funzioni Locali e nei CCNL vigenti;

3) in merito alla contrattazione economica 2023, di fornire i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte

pubblica:

- riconoscimento degli istituti contrattuali che corrispondono ad effettive prestazioni lavorative rese sulla base

dell’attribuzione formale degli stessi a cura delle figure apicali;

- gli importi destinati alla performance dovranno essere distribuiti in relazione agli obiettivi coerenti col DUP e

contenuti all’interno del PIAO 2023. Tali obiettivi dovranno avere i requisiti di misurabilità ed essere incrementali

rispetto all’ordinaria attività lavorativa. Inoltre, le risorse destinate a finanziare le performance dovranno essere

distribuite sulla base della valutazione da effettuare a consuntivo ai sensi del sistema di valutazione vigente nell’Ente,

adeguato al D.lgs. 150/2009 e D.L.gs n. 74/2017;

- sono fatte salve tutte le piccole modifiche non sostanziali che la delegazione trattante ritenga opportune;

PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.

267/2000.



Pag. 5 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaca
Daniela Falconi

Segretario Comunale
Dott.ssa Ilaria Zanda

***


		2023-11-22T18:32:18+0100
	Ilaria Zanda


		2023-11-23T11:11:34+0100
	Falconi Daniela 92e037a09da4d827df02aae535c3a7689ec52b0b




